
MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.974.823/0001-80 

RUA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, 1170 - FONE (44) 3453-8300 

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS  ÁGUAS” 

 

Página 1 de 2 

 

DECRETO Nº042/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 

SÚMULA: “Nomeia o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Santa Isabel do Ivaí, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Nº. 463/2012, 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Santa Isabel do Ivaí, de que trata a Lei Municipal nº. 
463/2012 a ser composto pelos seguintes membros e respectivos suplentes: 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 

I   – 03(três) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 

1.1 - 01(um) SECRETÁRIO ou REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. 

EFETIVO: Franklim Carlos Jacomel      

SUPLENTE: Josiane Lopes Ribeiro  

 

1.2 - 01(um) RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EFETIVO: Clayton de Paula Moro      

SUPLENTE: Aline Vasconcelos Rael 

 

1.3 – 01(um) SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL.  

EFETIVO: Juliano Hashimoto Valente 

SUPLENTE: Aline Elizabete Heidenann  

 

2 – 03(três) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

2.1 – 01(um) PRESIDENTE OU REPRESENTANTE DO PROVOPAR MUNICIPAL. 

EFETIVO:  Shirley Yaeko Hashimoto Valente      

SUPLENTE: Rosana Guandalim Mendes 

 

2.2– 01 (um) PRESIDENTE OU REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE. 

EFETIVO:  Anny Claudia Ruanes 

SUPLENTE: Ana Paula Nardelli 

 



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.974.823/0001-80 

RUA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, 1170 - FONE (44) 3453-8300 

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS  ÁGUAS” 

 

Página 2 de 2 

 

2.3 - 01(um) PRESIDENTE OU REPRESENTANTE DA PASTORAL DA CRIANÇA 

EFETIVO:   Liodelzia Torres Bonfim 

SUPLENTE: Maria Fernandes Ruotolo 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.             

                   Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Ivaí, aos 24 dias do 

mês de fevereiro de 2021. 
 

 

 

 

 

FREONIZIO VALENTE 
Prefeito 

 

Registrado e Publicado nesta Secretaria, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2021. 

  

 

 

JOSÉ MARIM FERREIRA DE SOUZA 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Data: 24/fevereiro/2021 

Edição nº: 988 - Pagina: 03   


		2021-02-25T14:51:17-0300
	JOSE MARIM FERREIRA DE SOUZA:02599339960


		2021-02-25T15:51:12-0300
	FREONIZIO VALENTE:51126443972




